AGUASRESIDUALES WFO

="SALHER  xylem



Jornada Técnica;’(_k 0

Salher: Diseno y fabricacion de plantas
de tratamiento de aguas

0)

$

AGUAS URBANAS AGUAS

Y REUTILIZACION INDUSTRIALES POTABILIZACION

Patrocinadapor: (= == SALH=R X\ lem

Let's Solve Water



&

AGUASRESIDUALES.INFO

Servicios

Yy (

Proyecto y Diseno
Desarrollo de ingenieriay
gestion de proyectos.

Fabricacion

Produccion de equipos en
PRFV, polipropileno y acero
inoxidable.

Montaje de equipos
modulares e integracion en
obra civil.

Suministro

Seleccion de equipamiento
eficiente para la solucion
integral de tratamiento de
aguas.

o

ol |

= SALH=R

Water Solutions Worldwide

Puesta en marcha
Asistencia técnica del
montaje electromecanicoy
eléctrico de cada planta de
tratamiento de aguas.

Mantenimiento
Servicio de control posterior
a la instalacion por parte de
un equipo técnico
cualificado.

Cursos y apoyo
documental

Cursos teoricos y practicos
y manuales.

xylem

Let's Solve Water



AGUASRESIDUALES.INFO
s’

Productos
Salher

o SALH=RE - - - -
4 » iir .....
1 l[' . _] ‘ ..
3 | p e ] 1
[ — v
I § ~ ’
VR i ———— ——

Pretratamientos
Sistemas de desbaste,
desarenadores y camaras de grasas.

Tratamientos primarios
Flotador por Aire Disuelto y
decantadores.

Tratamientos secundarios
Mediante fangos activos, lecho movil
(MBBR), biomembranas (MBR), lecho
bacteriano o especiales.

Tratamientos terciarios
Mediante ultrafiltracion, filtracion de
alto rendimiento, filtracion por
carbon activo y sistemas de
desinfeccion.

== SALH=R

Water Solutions Waorldwide

Separadores de hidrocarburos
Dimensionados segun normativa UNE-EN
858.

Tratamiento de fangos
Espesadores, sacos filtrantes y
filtro prensa.

Pozos de bombeo

Accesorios
Otros componentes para el
tratamiento de aguas.

Sistemas de potabilizacion
Mediante filtracion, ultrafiltracion y
0Smosis inversa.

xylem

Let's Solve Water



Jornada Tecnlca
-

AGUASRESIDUALES.INFO
R

Biorreactores de
membranas (MBR)

g e

Combinan la degradacion biologica de
la biomasa con la separacion fisica por
membranas

APLICACIONES

-Aguas residuales de comunidades grandes, medianas y pequefias
Reutilizacién de aguas grises de edificios y casas

Efluentes
Industriales

=\

== SALH=R

Water Solutions Worldwide

xylem

Let's Solve Water



Jornada Tecnlca M@

.. MBR Sumergido
CgT—
Configuraciones | { )
MBR |__A)MBR sumergido integrado |
MBR Externo
Patrocinada por: T T EIR == SALH=R )(y lem

Water Solutions Worldwide Let’s Solve Water



ornadaTécnica,. .
J oW Q,\m@

= ~ Etapas de Tratamiento

n . . “ . e

| ‘,.-. l

P Urbano

* Uegos, baldeos
* ncendios

3 Agniculture

e Alirentario

* Procesados y no
alimesniation

Embalses

-

o M. AmDene

He .l'.)-n
. :
SCunieros
RBN= remocion bloidgica ¢ ReUso Ingirecto
G nrutriented
FAszFangos activados

Patrocinada por: (U EIR == SALH=R xy lem

Water Solutions Worldwide Let’s Solve Water



Jornada Técnica
- oW

AGUASRESIDUALES.INFO

Tipos de
Membranas
para MBR

Patrocinada por: L EIR

( WK/

Fibra Hueca (HF) Plana (FS) Multitubo (MT)

L.HF -~ filtracion
fuera- dentro’

J

2. FS~fittracion
"fuera- dentro’

3. MT —filtracidn
‘dentro-fuera’

\\
~ Permeated
water nozzle
Membrane _ d
- ~ Membrone
I Supporting
Uk panel
Fig- A. Componentes de un elemento o
cartucho de memhrana plana

== SALH=R xylem

Water Solutions Worldwide Let’s Solve Water



AGUASRESIDUALES.INFO
S

Ventajas

¢

Calidad excepcional del efluente
Calidad del agua valida para reutilizacion de aguas, segun normativa R.D. 1620/2007.
Efluente 100% libre de virus, bacterias y otros patogenos.

Se requiere menor espacio para su instalacion

Reduccion de la superficie necesaria frente a tecnologias tradicionales: 65 - 75%.
Eliminacion del decantador secundario y disminucion del volumen del reactor
biologico.

Separacion efectiva de las fases solido/liquido

Sustitucion del decantador secundario por membranas de ultrafiltracion. Tecnologia
con perfecta separacion del agua clarificada y el fango (fraccion liquida del licor
mixto). Eliminacion de problemas asociados a la decantacion del fango.

Flexibilidad

Mayor flexibilidad del sistema frente a puntas de caudal y carga contaminante.

Bulking

Ausencia de olores. No hay problemas de bulking.

Molestias por fangos
Menor produccion de fangos y mayor estabilizacion de los mismos. Incremento de
las edades de fango y disminucion de las cargas masicas.

Sencillez
Alto grado de automatizacion.

— —= SALH=R xylem

Water Solutions Worldwide Let’s So|ve Water



AGUASRESIDUALES.INFO
S

Competitivo

Rendimientos de depuracion
DBO5: 99%;

DQO: 95%;

N-NH4+ : 82%;

SST: 99%;

Coliformes fecales: 99.9%

@ X

Fangos
Necesidad de reducir la produccion de fango biologico (-20% respecto a procesos
convencionales), valorar costes de fangos

Agua de alta calidad
Cuando necesitamos producir agua de alta calidad para verter a zonas sensibles (rios,
playas, jardineria...) y reutilizacion de agua

Contaminantes
Cuando el liquido a tratar esta muy contaminado (lixiviados, efluentes
industriales...etc)

Espacio
En los casos en que hay poco espacio disponible para construir una planta,
modernizarla o actualizarla

Capacidad hidraulica
Cuando en una EDAR necesita modernizarse para aumentar su capacidad hidraulica 'y
la calidad del agua.

Industriales
Cuando los efluente industriales con componentes que tienen una
biodegradabilidad complica o lenta

SEIE == SALH=R X\ lem

Water Solutions Worldwide Let's So|ve Water



Jornada Temlca It
o o \%

l(

_iiﬂAguas Jrbanas — Hoteles, turismo y restauracion

CENTRO TURISTICO PAPAGAYO (LANZAROTE)
CLIENTE: GRUPO TRAGSA

'. GrupoTragsa

al. Servicio Publico

Planta MBR:
Sistemas de desbaste mediante tamiz rotativo.
Tecnologia de MBR, con membranas sumergidas.
Automatizacion de toda la planta.

== SALHZR xylem

Water Solutions Worldwide Let’s Solve Water

Patrocinada por: L Il

T



AAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Hoteles, turismo y restauracion

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE TAMALE
(GHANA)

EDAR completa para 10,000 habitantes equivalentes.
Reactor biologico en tanque de placas.
Control por SCADA.
Sistema de reutilizacion MBR fibra hueca+
Desinfeccion final

5 A
I\Y
Xunna

3 e

-
:
SALM
1 4 \
o L -
- = . — e W e

Ingenieria al detalle y representacion BIM 3D. QI
Supervision de la instalacion y puesta en marcha. - e
e RIE == SALH=R Xyliem
— - Water Solutions Worldwide Let's Solve Water



& . ) _ i 1 “”7“ &

loarnaca Tecrnic

Liw“’ Nddiad 1 eCni(
-

AGUASRESIDUALES.INFO

N

PLANTA DE FABRICACI()I\[ DE RON (CUBA)
CLIENTE: Havana Club International, S.A.

EDAR completa HCIVCII‘IGl @lub

Sistema DAF (Flotador por aire Disuelto)
Reactor anoxico

Biologico MBR (membranas sumergidas) en depositos
Modular por placas.

Tratamiento de fangos: Filtro Prensa
Acondicionamiento Fangos: Cal + Poli
Automatizacion, Instalacion y Puesta en marcha

Ingenieria Detalle y Representacion 3D -
Patrocinadapor:  (@E@FTIs == SALH=R

Y

——
——

lem

Let’s Solve Water




JornadaTecnica ;.

AGUASRESIDUALES.INFO

Industria Carnica
PLANTA DE PROCESADOS CARNE — Ly

LIENTE: PRODAL 500 M3/DIA

EDAR completa
Sistema DAF (Flotador por aire Disuelto)
Biologico MBR (membranas sumergidas)
en deposito modular por placas.

Tratamiento de fangos: Filtro Prensa
Acondicionamiento Fangos: Cal + Poli |
Automatizacion, Instalacion y Puesta en marcha = 3%
Ingenieria Detalle y Representacion 3D |

Patrocinadapor: (@I == SALH=R X\ lem

Water Solutions Worldwide Let's Solve Water




PLANTA DF PROCESADOS LECHE

(POLONIA
CAUDAL: 3.000 M3/DiA

EDAR completa
Sistema DAF 200m3/H

Biologico + UF TUBULAR
(membranas presurizadas)

Tratamiento de fangos: Centrifuga

Automatizacion

Instalacion y Puesta en marcha

Ingenieria Detalle y Representacion 3D

Y EilE

Industria Lactea

; )

; -‘:J

’\'

== SALH=R Xylem

Water Solutions Worldwide Let S SOlVG Water

‘ l)‘!‘

“”il

| i



Jornada Técnica W

Muchas gracias
por su atencion

Patrocinada por: FTR



